ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32

Р Е Ш Е Н И Е

23  сентября 2021 года  № 35-10

Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Дашкевича Р.Б.

В Территориальную избирательную комиссию № 32 (далее - ТИК № 32)

поступила жалоба от наблюдателя Дашкевича Романа Борисовича.

В обоснование указано, что на территорию избирательного участка № 133

не допускались представители СМИ, аккредитованных ЦИК России (SOТA-

visio№, Дождь, Фонтанка). Заявитель просит дать ему разъяснения применения

подобной меры, полагая, что недопуск СМИ в помещение для голосования без

уважительной причины – это нарушение законодательства о выборах.

Рассмотрев по существу указанную жалобу по существу, ТИК № 32

пришла к следующему.

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 22.02.2014 № 20-ФЗ

(ред. от 04.06.2021) «О выборах депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации», представители средств

массовой информации, указанные в части 1.2 статьи 32 настоящего

Федерального закона, вправе находиться в помещении для голосования в день

голосования, в дни досрочного голосования, а также производить фото-

и видеосъемку, предварительно уведомив об этом председателя, заместителя

председателя или секретаря соответствующей избирательной комиссии.

Как следует из объяснений председателя участковой комиссии

избирательного участка № 133 (далее – УИК № 133), представители СМИ были

остановлены перед избирательным участком во время выполнения мер

санитарно-эпидемиологической подготовки помещения (проветривание

помещения) не более, чем на 15-20 минут, о чем они были уведомлены

надлежащим образом.

На основе вышеизложенного Территориальная избирательная

комиссия № 32 р е ш и л а :

1. Оставить жалобу без удовлетворения.

2. Разъяснить членам УИК № 133 о праве представителей СМИ

находиться на территории избирательного участка в период проведения

выборов при наличии аккредитации.

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую

избирательную комиссию.

4. Довести настоящее решение до сведения Дашкевича Р.Б.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Территориальной избирательной комиссии № 32 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 Воронина В.Ю.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 32

В.Ю. Воронин

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 32

М.Е. Зарецкая